
1 
 

 
COMUNE DI CORTALE 

Provincia di Catanzaro  

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA  

SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 

N. 23    SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

del 29 giugno 2024  CONVOCAZIONE :  1°   2° 

 

Oggetto: 
Elezione della Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi 

dei Giudici Popolari delle Corti di Assise e delle Corti di Assise d’Appello. 
  

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 29 (ventinove), del mese di Giugno, alle ore 10.30, nella Sala Consiliare 

“Nilde Iotti”, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/Presidente X  

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  

4 CONIDI Pietro Consigliere X  

5 STAGLIANÒ Francesco Consigliere X  

6 CEFALÌ Raffaele Consigliere X  

7 SIMONETTA Andrea Consigliere X  

8 PAPALEO Simona Consigliere X  

9 CRISTOFARO Rocco Consigliere  X 

10 MUNGO Antonio Consigliere  X 

11 ASCONE Francesco Consigliere  X 

 

Assume la Presidenza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco Eletto dell’Ente in intestazione.  

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Verbale delle operazioni dell’ Adunanza dei Presidenti di Seggio, relativo al risultato delle elezioni 

amministrative del Comune di Cortale, e alla proclamazione del Sindaco, depositato in originale agli atti 

della segreteria comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, che testualmente 

recita: 

“Art. 13 - Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 

In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione composta del Sindaco o di un suo rappresentante 

e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti 

indicati rispettivamente dagli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle Corti di 

Assise e nelle Corti d’Assise di appello. Qualora l’Amministrazione Comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una 

commissione composta del commissario governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal Pretore.”; 

Ritenuto che alla designazione dei due consiglieri comunali debba procedere questo Consiglio Comunale 

mediante votazione nei modi previsti dallo Statuto Comunale e dal Regolamento del Consiglio Comunale; 

Pertanto distribuite le schede si è proceduto alla votazione e il Sindaco e Presidente del Consiglio, 

assistito dagli scrutatori, proclama il seguente risultato:  

Consiglieri presenti n. 7 Consiglieri votanti n. 7; presente il Sindaco che non vota; 

- Simona PAPALEO  voti n. 7;   - Componente effettivo  

Ritenuto di non tener conto della successiva votazione tenutasi per l’elezione del membro effettivo della 

commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti 

di assise e delle Corti di assise d’appello per il gruppo di minoranza, atteso che spetta ai Consiglieri di 

minoranza l’indicazione e il voto del relativo rappresentante e nel caso in cui non sia stato votato ed eletto 

nessun consigliere di minoranza, sarà chiamato a far parte della Commissione,, il consigliere di minoranza 

che ha ottenuto il maggior numero di voti (con la precisazione che: a parità di voti è proclamato eletto il 

più anziano di età), ragione per cui la carica di membro effettivo della predetta Commissione elettorale 

per il gruppo di minoranza viene assegnato al Consigliere Antonio MUNGO in quanto Consigliere del 

gruppo di minoranza più votato;  

Per la nomina dei componenti la Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi 

dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise d’appello hanno riportato voti:  

Consigliere Comunale Voti ottenuti 

Simona PAPALEO 7 

Antonio MUNGO // 



3 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato ai 

sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Presenti e votanti 8 di 11 come da schema che segue: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti Favorevoli Astenuti Contrari 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/PdC X  X   

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  X   

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  X   

4 CONIDI Pietro Consigliere X  X   

5 STAGLIANÒ Francesco Consigliere X  X   

6 CEFALÌ Raffaele Consigliere X  X   

7 SIMONETTA Andrea Consigliere X  X   

8 PAPALEO Simona Consigliere X  X   

9 CRISTOFARO Rocco Consigliere  X - - - 

10 MUNGO Antonio Consigliere  X - - - 

11 ASCONE Francesco Consigliere  X - - - 

                                                                   

DELIBERA 

 

1. di RICHIAMARE le premesse, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte per formare 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di DARE ATTO che, oltre al Sindaco membro di diritto, vengono nominati membri della 

Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle 

Corti di assise e delle Corti di assise d’appello, presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi 

rappresentare, i Consiglieri comunali: 

 

1) Consigliere Simona PAPALEO; 

2) Consigliere Antonio MUNGO; 

 

3. di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione all’Ufficio di Segreteria per la 

pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line del sito istituzionale dell’Ente, nonché nell’apposita 

Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii.;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

Con separata votazione di ugual tenore alla sopra riportata, resa in forma palese dagli aventi diritto; 



4 
 

DELIBERA 

4. di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..                                             

 
 
Alle ore 11:50, terminato l’ordine del giorno, la seduta è tolta.  



5 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Oggetto: Elezione della Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi 
dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise d’appello. 

Si dà atto che la presente deliberazione non comportando riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente, non necessita del visto di regolarità contabile, né dell’attestazione 

relativa alla copertura della spesa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.. 

Cortale, lì 29 giugno 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Muraca 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
____________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Oggetto: Elezione della Commissione comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi 
dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise d’appello. 

 
Si appone visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

Cortale, lì 29 giugno 2024 

Il Responsabile Ad Interim 
del Settore Amministrativo-Demografico 

Dott.ssa Anna Muraca 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 



6 
 

Dalla Residenza Comunale, in data 11 LUG 2024 si attesta che la presente copia è conforme 

all’originale da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Francesco Mazzitelli 
 

___________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

1) che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale il 11 LUG 2024 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza 

reclami; 

- è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari il 11 LUG 2024 , come prescritto dall’art. 

125, comma 1, del TUEL; 

2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 GIU 2024 ; 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi degli art. 124 e 134 comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

Dalla Residenza Comunale, li 11 LUG 2024  
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Francesco Mazzitelli 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 ORIGINALE    COPIA  

 

 

 

 

 
 
 

 


